
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 40 DEL 02/08/2021 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD –  
RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DEL FORNO COMUNALE IN 

HAMEAU VIEUX. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGGE N. 76 DEL 16.7.2020, 

CONVERTITO IN LEGGE N. 120 DEL 11.9.2020. CUP: E56C20000020002 - CIG: 8858566FE8      

 
 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno DUE del mese di AGOSTO, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, relativo alle competenze gestionali del 

segretario e dei responsabili di servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in 

merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione 

delle spese;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-

Notre-Dame”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 07.01.2019 avente a oggetto “Approvazione del piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza triennio 2019/2021”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 13.01.2020 avente a oggetto “Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2019-2021 - Conferma della sua validità per l'anno 2020”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 e del DUP semplificato”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 22.02.2021 avente a oggetto “Assegnazione delle quote di 

bilancio 2021/2023 ai responsabili di uffici e servizi”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano delle 

performance 2021/2023”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano di 

gestione (PEG) 2021/2023”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28.06.2021 avente a oggetto “Approvazione del regolamento 

per l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti di beni, servizi e lavori”; 

ACQUISITI da parte del Comune di Rhêmes-Saint-Georges il CUP: E59J21000800001 e il CIG: 

8858566FE8; 

VISTO che l’investimento trova copertura nella somma di € 150.000,00 assegnata dalla Regione a 

favore dei comuni ai sensi dell’art. 19, comma 2, lettera b) della LR 8/2020 per spese di 

investimento; 

RICHIAMATA la determinazione del segretario comunale n. 51 del 23 dicembre 2020, con la quale 

si nominava la geom. Denise Avoyer, quale RUP per la progettazione e l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria del forno comunale in hameau Vieux; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del servizio tecnico unico di Introd, 

Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame n. 75 del 28.12.2020 è stato affidato l’incarico per la 

redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale e esecutiva e direzione dell’esecuzione dei lavori 

di straordinaria manutenzione del tetto del forno comunale situato in hameau Vieux.  CUP 

E56C20000020002 - SMART CIG: Z262FF875B; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 22.03.2021 con la quale è stato 

approvato la studio di fattibilità tecnico-economica dei lavori in oggetto redatto dal progettista 

geom. Samantha ROSSI di Aosta; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21.06.2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di straordinaria manutenzione del tetto del 

forno comunale situato in hameau Vieux, redatto dal progettista geom. Samantha ROSSI di Aosta; 

DATO ATTO che l’appalto dei lavori in questione avviene mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 

dell’11.9.2020, previa richiesta di preventivi a diversi operatori economici qualificati; 

VISTO l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 45.000,00 al netto dell’IVA di cui:  

o € 37.725,46 importo dei lavori negoziabile IVA esclusa,  

o € 4.274,54 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso),  

o € 1.000,00 per oneri di discarica (non soggetti a ribasso), 

o € 2.000,00 per oneri in economia (non soggetti a ribasso);  

DATO ATTO che la presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante la 

piattaforma della CUC INVA SpA (sito https://inva.i-faber.com/).  

RITENUTO di affidare i lavori mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, 

del Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) come modificato 

dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020 in 

particolare: 

− l’art. 1 - procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale 

in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

− l’art. 8 comma 7, che sospende fino al 31.12.2021 l’obbligo di avvalersi della Stazione Unica 

Appaltante della Regione Autonoma Valle d’Aosta;  

RICHIAMATI i seguenti documenti di gara: 

− Lettera d’invito 

− Modulo di proposta economica 

RILEVATO che la spesa trova imputazione sulla competenza 2021 del Bilancio di previsione 

2021/2023 - Missione 1 – Programma 6 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 – Capitolo 20401 – art. 

84 del Bilancio di previsione triennale 2021/2023, esercizio 2021: 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 

provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 

attraverso il rilascio in calce alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del 

parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di 

contabilità; 
 

DETERMINA 

1. DI DARE avvio alla procedura di affidamento dei lavori di straordinaria manutenzione del tetto 

del forno comunale situato in hameau Vieux, per un importo complessivo di € 45.000,00 al 

netto dell’IVA di cui:  

€ 37.725,46 importo dei lavori negoziabile IVA esclusa,  

€ 4.274,54 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso),  

€ 1.000,00 per oneri di discarica (non soggetti a ribasso), 

€ 2.000,00 per oneri in economia (non soggetti a ribasso);  

2. DI EFFETTUARE la prenotazione di impegno per la somma di € 54.900,00 (iva 22% compresa 

pari a € 9.900,00) sulla competenza 2021 del Bilancio di previsione triennale 2021/2023, 

Missione 1 Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 202, Capitolo 20401, Articolo 72 e 84; 

3. DI PROCEDERE, con le motivazioni di cui in premessa, alla selezione dell’operatore 

economico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto 

Legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020, previa richiesta di 

preventivi a diversi operatori economici qualificati; 

4. DI INDIVIDUARE gli Operatori Economici da invitare alla presente procedura, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti, allegando l’elenco degli operatori economici alla presente 

determinazione ma sottraendolo alla pubblicazione sull’albo pretorio; 

5. DI UTILIZZARE il criterio di selezione del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 

Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020; 

6. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara: 

˗ Lettera d’invito 

˗ Modulo di proposta economica 

7. DI DARE ATTO, infine, che l’intervento è interamente finanziato con avanzo di 

amministrazione 2020 vincolato derivante dai fondi di cui all’art, 19, comma 2, lettera b) della 

Lr 8/2020 destinato a spese di investimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

8. DI DARE ATTO che il fondo per ufficio tecnico verrà impegnato ai sensi del regolamento 

comunale incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 con 

determinazione del Segretario comunale. 

 
PER IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

ASSOCIATO PER IL SERVIZIO TECNICO DEI 

COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-

GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

Il Segretario comunale 

(Dott.ssa LUCIA VAUTHIER) 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

per il Responsabile del Servizio tecnico 

Il Segretario comunale 

(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 

 

 

 

VISTO attestante la copertura finanziaria e 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 

 

 

 

VISTO PER IL PTPCT:  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Manuela VECTION) 

 

 

 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
Art. 15  - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum 
vitae   professionista) 

X Art. 23  - provvedimenti amministrativi 
 

Art. 23 – comma 1   - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 
riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti 
pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di 
carriera di cui all’art. 24 del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre 
amministrazioni pubbliche;  
Artt. 26 e 27   - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 
1.000,00 € nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario)  
Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione  
Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 04/08/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Rhêmes-Saint-Georges, li 04/08/2021 

N. Reg.        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 

 
 


